
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019082300047

47

Nº 163, sexta-feira, 23 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 605, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º,
inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, FABIANO BARBOSA NOVAIS, habilitado(a)
em concurso público normatizado pelo Edital nº 06/2019, DOU 01/04/2019 da
Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Edital nº 14/2019, DOU de
11/06/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Saúde da Mulher /
Tutoria / Habilidades / PIESC / Conferências / Internato, Classe A, regime de 20 horas
semanais, com lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº 0221663.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da Lei 8.112/90.

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da Replública, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso das atribuições
regimentais, resolve:

Nº 904 - Art. 1º Designar o servidor THIAGO HENRIQUE BARNABÉ CORREA, SIAPE 2031230,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como COORDENADOR DOS
PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU (FG-1) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 905 - Art. 1º Dispensar a servidora JUREMA RIBEIRO LUIZ GONÇALVES, SIAPE 1803385,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como COORDENADORA
INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (FG-1) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a
Portaria nº 1002, de 03/08/2017, da Reitora, publicada no DOU de 08/08/2017.

Nº 906 - Art. 1º Designar o servidor ANDRÉ LUIZ PEDROSA, SIAPE 1362425, ocupante do
cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como COORDENADOR INSTITUCIONAL DE
INICIAÇÃO CIENTÍFICA (FG-1) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Nº 920 - Art. 1º Exonerar o servidor JAMES ROGADO, SIAPE 2190461, ocupante do cargo
de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como DIRETOR GERAL DO CAMPUS
UNIVERSITÁRIO DE ITURAMA (CD-3) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a
Portaria nº 706, de 01/06/2017, da Reitora, publicada no DOU de 05/06/2017.

Nº 921 - Art. 1º Nomear o servidor HELDER BARBOSA PAULINO, SIAPE 1541014, ocupante
do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como DIRETOR GERAL DO CAMPUS
UNIVERSITÁRIO DE ITURAMA (CD-3) desta Universidade, por um período de dois anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 922 - Art. 1º Dispensar o servidor HELDER BARBOSA PAULINO, SIAPE 1541014, ocupante
do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como COORDENADOR DO CURSO DE
AGRONOMIA DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ITURAMA (FCC) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a
Portaria nº 51, de 19/01/2018, do Vice-Reitor, publicada no DOU de 24/01/2018.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA Nº 923, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais, de acordo com o Processo nº 23085.007628/2019-67, resolve:

Art. 1º Declarar vago o cargo de Administrador, código de vaga n° 974939,
carga horária de 40 horas semanais, ocupado pela servidora Gyzah Amui Barros Pereira,
SIAPE 3049418, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, com base no artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº. 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 21 de agosto de 2019.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA Nº 927, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 882 de 14/08/2019, do Reitor, publicada no
DOU de 19/08/2019, que trata da nomeação da servidora Aline Aparecida da Silveira,
Siape 1879274, para o Cargo de Direção (CD-4), onde se lê: "Auditora-Chefe da
Auditoria Interna" leia-se: "Auditora-Chefe Interina da Auditoria Interna".

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIA Nº 2.485, DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Designar MÁRCIO CÉSAR PEREIRA - Professor Associado, para exercer a
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador(A) do
Programa de Pós-Graduação Multicêntrico em Química do(a) Universidade Federal dos
Vales do Jequitinhonha/UFVJM,a partir de 21 de agosto de 2019.

JANIR ALVES SOARES

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 2.513 - Exonerar FABIANO KENJI AOKI - Contador , do cargo de DIRETOR(A) DE ORÇAMENTO
- CD 4, a partir de 23 de agosto de 2019.

Nº 2.514 - Exonerar LUCIO DOS SANTOS SANTANA - Técnico Em Contabilidade , do cargo de
DIRETOR(A) DE CONTABILIDADE E FINANÇAS - CD 4, a partir de 23 de agosto de 2019.

Nº 2.515 - dispensar, ELBA MARIA MARTINS DE SOUZA SILVA - Assistente Em Administração , da
Função Gratificada de CHEFE DA DIVISÃO CONTÁBIL - FG 2, a partir de 23 de agosto de 2019.

Nº 2.516 - dispensar, DARLITON VINICIOS VIEIRA - Assistente Em Administração , da Função
Gratificada de CHEFE DA DIVISÃO DE ORÇAMENTO - FG 1, a partir de 23 de agosto de 2019.

Nº 2.517 - dispensar, ALYNE DE JESUS MOREIRA DA SILVA - Assistente Em Administração , da
Função Gratificada de ASSISTENTE DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS - FG 2, a
partir de 23 de agosto de 2019.

Nº 2.518 - nomear DARLITON VINICIOS VIEIRA Assistente Em Administração, para exercer o
cargo de DIRETOR(A) DE ORÇAMENTO - CD 4.

Nº 2.519 - nomear ELBA MARIA MARTINS DE SOUZA SILVA Assistente Em Administração, para
exercer o cargo de DIRETOR(A) DE CONTABILIDADE E FINANÇAS - CD 4.

Nº 2.520 - designar ALYNE DE JESUS MOREIRA DA SILVA - Assistente Em Administração, para
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA DIVISÃO DE ORÇAMENTO - FG 1.

Nº 2.521 - designar VAGNER CAMPOS DE ARAUJO - Contador, para exercer a Função Gratificada
de CHEFE DA DIVISÃO CONTÁBIL - FG 2.

Nº 2.522 - designar FABIANO KENJI AOKI - Contador, para exercer a Função Gratificada de
ASSISTENTE DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS - FG 2.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA
o afastamento do país de:

NEDIA DE CASTILHOS GHISI e ELTON CELTON DE OLIVEIRA, Professores do
Magistério Superior, no período de 12/09/2019 a 20/09/2019, para participarem,
apresentando trabalho, do "SETAC Latin America 13th Biennial Meeting", na cidade de
Cartagena de las Indias, Colômbia, com ônus limitado (Processo n° 23064.036063/2019-
73 e nº 23064.036737/2019-30);

MICHELE POTRICH, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no
período de 05/09/2019 a 15/09/2019, para participar, apresentando trabalho, do "46th
Congress Apimondia - International Apicultural Congress", na cidade de Montreal -
Quebec, Canadá, com ônus limitado (Processo n° 23064.034359/2019-50);

RODRIGO SCOCZYNSKI RIBEIRO, Professor do Magistério Superior, no período
de 05/09/2019 a 16/09/2019, para participar, apresentando trabalho, do "23rd
International Congress on Acoustics", na cidade de Aachen, Alemanha, com ônus
(Processo n° 23064.035596/2019-38);

WESLEY KLEWERTON GUEZ ASSUNÇÃO, Professor do Magistério Superior, no
período de 02/10/2019 a 07/11/2019, para participar de Atividades do Projeto: Ensino
em Inglês de Projeto de Software para Cursos de Graduação na Carnegie Mellon
University na cidade de Pittsburgh, Estados Unidos, e na École de Technologie
Supéreure - Quebec University, na cidade de Montreal, Canadá, com ônus limitado
(Processo n° 23064.036296/2019-76);

LUIZ ALBERTO PILATTI

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA SEI Nº 470, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e considerando o
disposto no art. 33 do Regimento Interno vigente, resolve:

Art. 1º Autorizar a requisição da empregada pertencente ao quadro de pessoal
da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (Ebserh), na forma abaixo indicada:

Nome: Leandra Vital Pires
Matrícula Siape: 1780170
Cargo: Analista Administrativo
Órgão cessionário: Casa Civil
Função: Exercício na Secretaria de Administração da Secretaria-Geral
Amparo legal: Art. 2º da Lei n° 9.007, de 17 de março de 1995
Responsabilidade do ônus: órgão cedente
Processo: 23477.005216/2019-89
Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 2.617, DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando de suas
atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no
Diário Oficial da União de 16 de junho de 2017, resolve:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados, na condição de titulares
e suplentes, para integrar a Comissão Permanente de Licitação - CPL da Universidade
Federal do Amazonas, a qual tem como função principal executar e conduzir os certames
nas modalidades previstas na Lei n°. 8.666/93 e na Lei n°. 12.462/2011:

PRESIDENTES E MEMBROS:
ADRIANA PAULA MAIA DE SOUZA - PROADM
Matrícula SIAPE nº 2148693
ANGÉLICA AGUIAR COSTA LIMA - PROADM
Matrícula SIAPE nº 2087736
GUARNIERY LIMA DE SOUZA - PROADM
Matrícula SIAPE nº 19637934
STANLEY SOARES DE SOUZA - PROADM
Matrícula SIAPE nº 2193633
Art. 2º. Conceder autonomia aos membros da Comissão para revezarem suas

respectivas funções nos certames, ocorrendo o devido registro nos autos do
processo.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-23T01:11:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




